法定传染病分类和免疫规划疫苗接种程序
为了预防、控制和消除传染病的发生与流行，保障人体健康和公共卫生，国家坚持实行预防为主的方针，防治结合、分类管理、依靠科学、依靠群众。目前我国列入法定管理的传染病共41种。
甲类传染病：鼠疫、霍乱。
乙类传染病：传染性非典型肺炎、新型冠状病毒感染、艾滋病、病毒性肝炎、脊髓灰质炎、人感染高致病性禽流感、麻疹、流行性出血热、狂犬病、流行性乙型脑炎、登革热、炭疽、细菌性和阿米巴性痢疾、肺结核、伤寒和副伤寒、流行性脑脊髓膜炎、百日咳、白喉、新生儿破伤风、猩红热、布鲁氏菌病、淋病、梅毒、钩端螺旋体病、血吸虫病、疟疾、人感染H7N9禽流感、猴痘。其中对乙类传染病中传染性非典型肺炎、炭疽中的肺炭疽，采取甲类传染病的预防、控制措施。
丙类传染病：流行性感冒、流行性腮腺炎、风疹、急性出血性结膜炎、麻风病、流行性和地方性斑疹伤寒、黑热病、包虫病、丝虫病、手足口病，除霍乱、细菌性和阿米巴性痢疾、伤寒和副伤寒以外的感染性腹泻病。
水痘参照丙类传染病管理。
【国家免疫规划】
国家免疫规划，是指按照国家或者省、自治区、直辖市确定的疫苗品种、免疫程序或者接种方案，在人群中有计划地进行预防接种，以预防和控制特定传染病的发生和流行。国家实行免疫规划制度。居住在中国境内的居民，依法享有接种免疫规划疫苗的权利，履行接种免疫规划疫苗的义务。政府免费向居民提供免疫规划疫苗。县级以上人民政府及其有关部门应当保障适龄儿童接种免疫规划疫苗。监护人应当依法保证适龄儿童按时接种免疫规划疫苗。
重庆市免疫规划疫苗包括：乙肝疫苗（基础免疫）、卡介苗、脊灰灭活/减毒活疫苗、百白破疫苗、麻腮风疫苗、乙脑减毒活疫苗、A群流脑多糖疫苗、A群C群流脑多糖疫苗、甲肝减毒活疫苗。
重庆市非免疫规划疫苗包括：乙肝疫苗（非基础免疫）、狂犬病疫苗、b型流感嗜血杆菌疫苗、流脑A+C结合疫苗、流脑ACYW135多糖疫苗、水痘疫苗、甲肝灭活疫苗、轮状病毒疫苗、霍乱疫苗、乙脑灭活疫苗、肠道病毒71型疫苗、百白破+b型流感嗜血杆菌+脊灰灭活联合疫苗（五联疫苗）、百白破+b型流感嗜血杆菌联合疫苗（四联疫苗）、流感疫苗、肺炎疫苗、人乳头瘤病毒疫苗、带状疱疹疫苗等。
	国家免疫规划疫苗儿童免疫程序表

	可预防疾病
	疫苗种类
	接种途径
	剂量
	英文缩写
	接种年龄

	
	
	
	
	
	出生 时
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	8月
	9月
	18月
	2岁
	3岁
	4岁
	5岁
	6岁

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	乙型病毒性肝炎
	乙肝疫苗
	肌内注射
	10或20μg
	HepB
	1
	2
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	结核病1
	卡介苗
	皮内注射
	0.1ml
	BCG
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	脊髓灰质炎
	脊灰灭活疫苗
	肌内注射
	0.5ml
	IPV
	
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	脊灰减毒活疫苗
	口服
	1粒或2滴
	bOPV
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	百日咳、白喉、破伤风
	百白破疫苗
	肌内注射
	0.5ml
	DTaP
	
	
	1
	
	2
	
	3
	
	
	4
	
	
	
	
	5

	麻疹、风疹、流行性腮腺炎
	麻腮风疫苗
	皮下注射
	0.5ml
	MMR
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	2
	
	
	
	
	

	流行性乙型脑炎²
	乙脑减毒活疫苗
	皮下注射
	0.5ml
	JE-L
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	2
	
	
	
	

	
	乙脑灭活疫苗
	肌内注射
	0.5ml
	JE-I
	
	
	
	
	
	
	
	1、2
	
	
	3
	
	
	
	4

	流行性脑脊髓膜炎
	A群流脑多糖疫苗
	皮下注射
	0.5ml
	MPSV-A
	
	
	
	
	
	
	1
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	A群C群流脑多糖疫苗
	皮下注射
	0.5ml
	MPSV-AC
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	4

	甲型病毒性肝炎3
	甲肝减毒活疫苗
	皮下注射
	0.5或1.0ml
	HepA-L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	
	甲肝灭活疫苗
	肌内注射
	0.5ml
	HepA-I
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	
	
	
	

	注：1.主要指结核性脑膜炎、粟粒性肺结核等。
2. 选择乙脑减毒活疫苗接种时，采用两剂次接种程序。选择乙脑灭活疫苗接种时，采用四剂次接种程序；乙脑灭活疫苗第1、2剂间隔7-10天。
3. 选择甲肝减毒活疫苗接种时，采用一剂次接种程序。选择甲肝灭活疫苗接种时，采用两剂次接种程序。


